
 

 L’Estensore Il Funzionario Istruttore 

                (Dott.ssa Stefania Trapanese) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 

                Firmato elettronicamente                                                            Firmato  elettronicamente  

 

  

 

 

 Il Dirigente Amministrativo Il Dirigente Tecnico 

                (Dott.ssa Lucia Del Grosso) (Dott.ssa Daniela Musa) 

 

                    Firmato digitalmente                                                                                  Firmato digitalmente 

 

 

Il Direttore Generale F.F. 

(Dott. Fabrizio Bernardini) 

 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione “Albo on-

line” in data 20 novembre 2018  (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE N.    37                                                       DEL  20  novembre 2018 

OGGETTO: 

Revoca Adesione convenzione Consip “Manutenzione del software IBM Spectrum Protect Extended Edition 

10 Processor Value Units (PVUs) Annual SW Subscription & Support Renewal” per l’“Aggiornamento dell’ 

abbonamento e supporto al software IBM Spectrum Protect Extended Edition 10” (CIG Z662585884) per 12 

mesi/ Affidamento diretto ex art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 del servizio di “Aggiornamento dell’ 

abbonamento e supporto al software IBM Spectrum Protect Extended Edition 10 per 12 mesi” (CIG 

ZA425D2902) alla Soc. DI.GI. International S.p.a./ Nomina Responsabile del Procedimento/ Impegno di 

spesa 

  

Il giorno 20 novembre 2018 a L’Aquila, in Via Leonardo Da Vinci n. 6, sede della Regione Abruzzo 

  

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

  

Dott. Fabrizio Bernardini, Direttore pro tempore del Dipartimento Risorse ed Organizzazione della Regione 

Abruzzo, individuato dalla Giunta Regionale soggetto con funzioni di Direttore Generale Facente Funzioni 

dell’Agenzia, ha adottato la seguente Deliberazione: 

 

 VISTA la Legge Regionale n.25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici”  e s.m.i; 

 VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza 

regionale e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e 

telematici)”;  

 CONSIDERATO che presso la sede dell’Agenzia è installato il software IBM Spectrum Protect Extended 

Edition 10 per la gestione dei backup e copie sicurezza dati utilizzato anche nella fase di installazione del progetto 

di rinnovamento e ristrutturazione dell’infrastruttura del Centro Tecnico di Tortoreto Lido (CTTL); 

 TENUTO CONTO che il software in parola è necessario nella fase successiva alla messa in esercizio della 

nuova soluzione di backup e copie sicurezza dati prevista nel progetto del Centro Tecnico Federato di cui fa parte il 

Centro Tecnico dell’Agenzia, fase in cui dovrà essere garantita la possibilità di accedere alle copie di backup 

eseguiti con IBM Spectrum Protect Extended Edition 10, almeno fino a quando il ciclo di ritenzione dei dati non sia 

successivamente coperto dalla nuova soluzione prevista per il CTTL; 

 VISTA la Deliberazione n.101 del 31.10.2017 con la quale si affidava ex art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 

del “Rinnovo abbonamento e supporto al software IBM Spectrum Protect Extended Edition 10” (CIG Z07208BF52) 

alla Soc. DI.GI International S.p.a. per 12 mesi con scadenza il 31.10.2018; 



 TENUTO CONTO della necessità di provvedere all’aggiornamento ex novo delle licenze in parola, a seguito 

dell’imminente scadenza dell’affidamento di cui al punto precedente;  

 VISTA la Determinazione n. SB07/101 del 27.11.2013 avente ad oggetto “Impegno di spesa a favore dell’Agenzia 

regionale per l’Informatica e la Telematica (ARIT) per l’ampliamento dell’infrastruttura di conservazione sostitutiva della 

regione Abruzzo; 

 VISTA la nota (Prot. 1533 del 09.11.2018) con la quale l’Agenzia richiedeva al Servizio Informativo Regionale e 

Rivoluzione Pubblica Amministrazione l’autorizzazione all’utilizzo delle risorse finanziare di cui alla Determinazione n. 

SB07/101 del 27.11.2013 sopra citata; 

 VISTA la nota (Prot. n.1591 del 19.11.2018) con la quale il Responsabile dell' Ufficio " Infrastruttura Tecnologiche 

e Geografiche - Servizio Informativo Regionale e Rivoluzione Pubblica Amministrazione Dipartimento Risorse e 

Organizzazione comunicava che l’acquisto delle licenze in argomento sia coerente con i vincoli tecnici inclusi nella 

Determinazione n. SB07/101 del 27.11.2013;  

 RITENUTO pertanto di dover ascrivere l’aggiornamento delle licenze di che trattasi alle attività da porre in essere 

da parte dell’Agenzia per garantire l’ampliamento dell’infrastruttura di conservazione sostitutiva; 

 VISTA la Convenzione Consip “Manutenzione del software IBM Spectrum Protect Extended Edition 10 Processor 

Value Units (PVUs) Annual SW Subscription & Support Renewal” attivo sul sistema del Mercato Elettrico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), che prevedeva un costo per n. 1 licenza di Euro 11,37 (undici/37) Iva esclusa; 

 VISTA la Deliberazione n. 32 del 30.10.2018 con la quale si disponeva l’Adesione alla sopra citata convenzione 

Consip “Manutenzione del software IBM Spectrum Protect Extended Edition 10 Processor Value Units (PVUs) Annual 

SW Subscription & Support Renewal” per l’“Aggiornamento dell’ abbonamento e supporto al software IBM Spectrum 

Protect Extended Edition 10” (CIG Z662585884) per 12 mesi/ Affidamento alla Soc. ITALWARE S.r.l. con relativo 

impegno di spesa di Euro 10.764,21 (diecimilasettecentosessantaquattro/21) Iva inclusa per n. 776 licenze; 

 TENUTO CONTO che nelle more della procedura di sottoscrizione la convenzione in parola diventava inattiva e 

con la nuova convenzione il prodotto subiva una modifica del prezzo da Euro 11,37 (undici/37) ad Euro 11,88 (undici/88) 

Iva esclusa con un limite minimo di acquisto pari ad Euro 15.000,00; 

 CONSIDERATO che per l’Agenzia sono necessarie solo n. 776 licenze per un costo inferiore al limite della 

Convenzione CONSIP sopra citata; 

 VISTA l’offerta presentata dalla DI.GI. International S.p.a. (Prot. n.1565 del 14.11.2018) richiesta per le vie brevi 

dall’Agenzia, nella quale prevede un’offerta di Euro 8.792,08 (ottomilasettecentonovantadue/08) Iva esclusa, per n. 776 

licenze per un costo unitario di Euro 11,33 (undici/33) Iva esclusa; 

 DATO ATTO che l’importo previsto nell’offerta di cui al punto precedente è inferiore al costo indicato nella 

Convenzione Consip in oggetto e non è previsto nessun limite minimo di acquisto con un considerevole risparmio per 

l’Agenzia; 

 RISCONTRATA la necessità di revocare l’adesione alla convenzione Consip “Manutenzione del software IBM 

Spectrum Protect Extended Edition 10 Processor Value Units (PVUs) Annual SW Subscription & Support Renewal” 

disposta con Deliberazione n. 32 del 30.10.2018; 

 RITENUTO pertanto necessario affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il servizio di 

“Aggiornamento dell’abbonamento e supporto al software IBM Spectrum Protect Extended Edition 10 per 12 mesi” alla 

DI.GI. International S.p.a., con sede legale in Milano, al Viale Piero e Alberto Pirelli, 6, per una spesa complessiva di 

Euro 10.726,34 (diecimilasettecentoventisei/34) Iva inclusa;  

 RILEVATA la necessità di disimpegnare la somma di cui alla Deliberazione n. 32 del 30.10.2018 pari ad 

Euro 10.764,21 (diecimilasettecentosessantaquattro/21) Iva inclusa dal capitolo 655 del Bilancio di Previsione 

finanziario 2018-2020; 

  TENUTO CONTO  di dover pertanto impegnare per l’affidamento in parola a favore della DI.GI. International 

S.p.a. la somma pari ad Euro 10.726,34 (diecimilasettecentoventisei/34) Iva inclusa sul capitolo 655 del Bilancio di 

Previsione finanziario 2018-2020; 

  RILEVATA l’urgenza della procedura al fine di garantire il backup e copie dei dati utilizzati dall’Agenzia 

 

D E L I B E R A 

 
1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone 

presupposto e motivazione per l’adozione; 

2. di revocare per le motivazioni di cui in premessa la Deliberazione n. 32 del 30.10.2018 con la quale si 

disponeva l’Adesione alla convenzione Consip “Manutenzione del software IBM Spectrum Protect 

Extended Edition 10 Processor Value Units (PVUs) Annual SW Subscription & Support Renewal” per 

l’“Aggiornamento dell’ abbonamento e supporto al software IBM Spectrum Protect Extended Edition 10” 

(CIG Z662585884) per 12 mesi; 

3. di disimpegnare la somma di cui alla Deliberazione n. 32 del 30.10.2018 pari ad Euro 10.764,21 

(diecimilasettecentosessantaquattro/21) Iva inclusa dal capitolo 655 del Bilancio di Previsione finanziario 

2018-2020; 

4. di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il servizio di “Aggiornamento 

dell’abbonamento e supporto al software IBM Spectrum Protect Extended Edition 10 per 12 mesi” alla 

DI.GI. International S.p.a. con sede legale in Milano, al Viale Piero e Alberto Pirelli, 6, per una spesa 

complessiva di Euro 10.726,34 (diecimilasettecentoventisei/34) Iva inclusa; 

5. di impegnare per l’affidamento de quo la somma complessiva di Euro 10.726,34 

(diecimilasettecentoventisei/34) Iva inclusa sul capitolo 655 del Bilancio di Previsione finanziario 2018-

2020; 

6. di nominare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, la Dott.ssa 

Lucia Del Grosso; 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 8 del 

Regolamento Generale dell’Agenzia e a norma di legge. 

 


